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附件 1：

国际会计准则理事会

《售后租回中的租赁负债（征求意见稿）》简介

国际会计准则理事会（以下简称理事会）于 2020 年 11

月 27 日发布了《售后租回中的租赁负债（征求意见稿）》（以

下简称征求意见稿），拟对《国际财务报告准则第 16 号——

租赁》进行修订，征求意见截止日期为 2021 年 3 月 29 日。

现将征求意见稿简要介绍如下：

一、背景信息

对于售后租回交易，《国际财务报告准则第 16 号——租

赁》要求主体按照《国际财务报告准则第 15 号——客户合

同收入》评估其资产转让是否属于销售，并分别资产转让属

于销售和资产转让不属于销售两种情形作出了相应会计处

理规定，但相关计量要求不够明确，对资产转让属于销售时

租回形成的租赁负债的后续计量等未作出具体规定，实务中

存在多种不同做法，导致卖方兼承租人的财务报表存在较大

差异。为此，理事会建议对《国际财务报告准则第 16 号——

租赁》进行修订，进一步明确售后租回交易中使用权资产和

租赁负债的初始计量要求，并增加相关后续计量规定。

二、征求意见稿的主要内容

征求意见稿主要包括售后租回交易的会计处理、生效日
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期和衔接规定三项内容。

（一）会计处理

1.初始计量

《国际财务报告准则第 16 号——租赁》规定，售后租

回交易中的资产转让属于销售的，卖方兼承租人应当按原资

产账面价值中与租回获得的使用权有关的部分，计量售后租

回所形成的使用权资产。征求意见稿建议，根据预计租赁付

款额按租赁内含利率或增量借款利率（租赁内含利率难以取

得时，折现率选取方法下同）折现的现值除以被转让资产公

允价值所得比例乘以原资产账面价值来确定与租回获得的

使用权有关的部分，同时卖方兼承租人确认一项租赁负债，

该租赁负债按照租赁期开始日尚未支付的预计租赁付款额

的现值进行初始计量。

征求意见稿建议，预计租赁付款额指与在租赁期内使用

租赁资产的权利相关的并按市价计算的款项，包括：

（1）固定付款额及实质固定付款额，并扣除租赁激励

相关金额；

（2）可变租赁付款额（无论其是否取决于指数或比率）；

（3）根据卖方兼承租人提供的担保余值预计应支付的

款项；

（4）行使终止租赁选择权需支付的款项，前提是租赁

期反映出卖方兼承租人将行使终止租赁选择权。
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此外，《国际财务报告准则第 16 号——租赁》规定，如

果销售对价的公允价值与资产的公允价值不同，或者未按市

场价格收取租金，主体应进行相关调整以按照公允价值计量

销售收益。在进行上述调整时，主体应当基于以下两者中更

易于确定的项目：销售对价的公允价值与资产公允价值之间

的差额、租赁合同中付款额的现值与按租赁市价计算的付款

额现值之间的差额。征求意见稿建议将“按租赁市价计算的

付款额”修改为“预计租赁付款额”。

2.后续计量

征求意见稿建议，卖方兼承租人应当采用与其他使用权

资产相同的方法对售后租回形成的使用权资产进行后续计

量，并按照以下方式对相关租赁负债进行后续计量：

（1）增加账面金额以反映租赁负债的利息；

（2）减少账面金额以反映租赁期开始日确定的当期预

计租赁付款额或重新计量日确定的当期修改后的预计租赁

付款额（如适用）；

（3）按照第 36（c）段的规定重新计量账面金额以反映

重估、租赁变更及实质固定付款额修改，但因指数或比率变

化导致未来租赁付款额发生变化的情形除外。在应用第 40

（a）段和第 45 段时，修改后的租赁付款额是指重新计量日

修改后的预计租赁付款额。除租赁期变化或租赁变更外，卖

方兼承租人不应重新计量租赁负债以反映未来可变租赁付
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款额的变动。

（4）将实际租赁付款额（高于市场价格的款项除外）

与当期预计租赁付款额之间的差额计入当期损益（除非按照

其他适用的准则计入相关资产成本）。如果存在实际支付缺

口（即支付款项低于应付款项）或弥补缺口的情况，卖方兼

承租人还应当调整租赁负债的账面金额并相应调整相关损

益（按照其他适用的准则计入相关资产成本的，应调整相关

资产成本）。

（二）生效日期

征求意见稿建议，听取全球利益相关方的意见和建议后

再确定本修订的生效日期，同时建议允许主体提前采用。

（三）衔接规定

征求意见稿建议，卖方兼承租人应按照《国际会计准则

第 8 号——会计政策、会计估计变更和差错》要求对《国际

财务报告准则第 16 号——租赁》首次执行日后签订的售后

租回交易进行追溯调整。如果只有运用后见之明才能对包含

可变租赁付款额的售后租回交易进行追溯调整，卖方兼承租

人应当在首次执行本修订所属年度报告期的期初确定预计

租赁付款额。在上述情况下，卖方兼承租人应当按照以下规

定进行衔接处理：

（1）以首次执行本修订日的剩余预计租赁付款额按第

37 段确定的折现率（下同）折现的现值计量售后租回产生的
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租赁负债；

（2）计量售后租回产生的使用权资产时，视同本修订

在租赁期开始日已经执行，账面金额为首次执行本修订日的

剩余预计租赁付款额的现值与截至该日实际支付的租赁付

款额之和；

（3）在首次执行本修订日按应用本修订的累积影响数

调整期初留存收益或其他适用的权益项目。

三、征求意见的主要问题

问题 1：关于售后租回交易中产生的使用权资产和租赁

负债的计量（见《国际财务报告准则第 16 号》修订[草案]

第 100(a)(i)、100A 和 102B 段）

《国际财务报告准则第 16 号》修订草案适用于按照《国

际财务报告准则第 16 号》第 99 段规定资产转让属于销售的

售后租回交易。修订草案建议：

（1）要求卖方兼承租人根据预计租赁付款额按《国际

财务报告准则第 16 号》第 26 段规定的折现率折现的现值除

以被转让资产公允价值所得比例乘以原资产账面价值来确

定使用权资产的初始计量金额（第 100(a)(i)段）；

（2）明确售后租回交易中预计租赁付款额所包含的款

项（第 100A 段）；

（3）明确卖方兼承租人对售后租回交易产生的租赁负

债的后续计量要求（第 102B 段）。
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您是否同意上述建议？同意或不同意的理由是什么？

如果不同意，请提出您的建议及其理由。

问题 2：关于衔接规定（见《国际财务报告准则第 16

号》修订[草案]第 C20E 段）

《国际财务报告准则第 16号》修订草案第 C20E 段建议：

卖方兼承租人应当按照《国际会计准则第 8号——会计政策、

会计估计变更和差错》要求对《国际财务报告准则第 16 号》

首次执行日后签订的售后租回交易进行追溯调整。但是，如

果只有运用后见之明才能对包含可变租赁付款额的售后租

回交易进行追溯调整，卖方兼承租人应当在首次执行本修订

所属年度报告期的期初确定预计租赁付款额。

您是否同意上述建议？同意或不同意的理由是什么？

如果不同意，请提出您的建议及其理由。
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